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Forord  

 

2015 var det sidste af de tre år, Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi havde 

hjemsted i Danmark i denne omgang.  

 

Arbejdet i rådet har i alle tre år forløbet godt, konstruktivt og tillidsfuldt. Alle 

rådsmedlemmer arbejder særdeles aktivt og samvittighedsfuldt både i relation til 

arbejdet i NSfK og i relation til de forskningsmiljøer og myndigheder, de 

repræsenterer. 

 

Alle årets løbende opgaver er løst som planlagt. Der har været udskiftning på 

redaktørposten for Journal of Scandinavian Studies in Criminalogy and Crime Prevention. 

Janne Kivivuori fik nyt arbejdssted og så sig ikke i stand til at fortsætte. I stedet er 

Henrik Elonheimo ansat.  

 

Årets forskerseminar var nummer 57 af sin slags og fandt sted i Stavern i Norge 

under det overordnede tema: ”Hvad er lov – hvad bør blive lov? Kriminalisering og 

regulering i de nordiske velfærdssamfund”.  Tak for endnu et lærerigt og på alle 

måder vellykket arrangement. 

 

I februar afholdtes et arbejdsgruppemøde under temaet ”Politireformer”. Mødet 

fandt i Stockholm. Det ansvarlige rådsmedlem lagde meget arbejde i forberedelse og 

gennemførelse af arrangement og arbejder nu med publicering af de papers, der blev 

præsenteret. 

 

I november var rådet vært for et kontaktseminar under temaet “Mobile populations 

from South-Eastern Europe in the Nordic countries: trafficking and exploitation or 

“merely” marginalization and discrimination?” Seminaret samlede praktikere og 

forskere i Helsinki. Det ansvarlige rådsmedlem lagde et stort arbejde i seminaret og 

arbejder i skrivende stund på den skriftlige rapport. 

 

I slutningen af 2015 modtog NSfK samt justitsministerierne i medlemslandene 

meddelelse fra det svenske justitsdepartement om at Sverige genindtræder i NSfK. 

Denne meddelelse blev modtaget med stor glæde. Det svenske ministerium og de 

svenske forskningsmiljøer ønskes hjerteligt velkommen tilbage. 

 

Sekretariatet har haft hjemsted på Juridisk Universitet, Aarhus Universitet, hvor vi 

har fået særdeles god support både personligt og teknisk. Tak for tre års samarbejde. 

Med udgangen af juli måned fik vores sekretatiatsleder, Mette Tønder mulighed for 

nye udfodringer. Det var helt forståeligt, at Mette gerne ville benytte denne chance. 

Men det var også et tab for organisationen at fungere den sidste periode uden Mettes 

overblik og rutine. 
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Rådsmedlemmer i NSfK udpeges for tre-årige perioder. Det betyder, at når 

sekretariatet flytter, er det også tid for ny- og genudpegning. Der er tradition for, at 

når rådslederen fratræder, forlader vedkommende rådet. 2015 var defor for mig 

personligt det sidste år som rådsmedlem. Jeg vil tænke tilbage på tiden med stor 

taknemmelighed for den faglige inspiration og de gode venskaber, arbejdet har 

indebåret.  

 

Aarhus februar, 2016 

       
Anette Storgaard,                                                                                  MetteTønder, 

Rådsleder                                                                   sekretariatsleder   
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1. ORGANISATION 

1.1 Sekretariat 

Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi (NSfK) 

Aarhus Universitet | Juridisk Institut 

Bartholins Allé 16,  8000 Aarhus, Danmark   

Tel +45 87165487  

http://www.nsfk.org | mt@law.au.dk 

Rådsleder: Anette Storgaard, as@law.au.dk 

Sekretariatsleder: Mette Tønder, mt@law.au.dk 

1.2 Samarbejdsrådets sammensætning og opgaver 

Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi (NSfK) består af 12 medlemmer, som 

udnævnes af justitsministerierne i medlemslandene. Mandatperioden er på tre år. 

Medlemslandene Danmark, Finland, Island og Norge er repræsenteret med hver tre 

medlemmer i Rådet. Medlemmerne repræsenterer først og fremmest kriminologisk 

forskning, men omfatter også repræsentanter for administrative myndigheder i de 

respektive lande. 

NSfK fungerer som kontaktorgan mellem nordiske forskere, som arbejder med 

kriminologiske og kriminalpolitiske spørgsmål. Rådet har til formål at fremme 

kriminologisk forskning. Dette gøres blandt andet ved at bevilge forskningsmidler 

og ved selv at tage initiativ til at gennemføre kriminologisk forskning. NSfK fungerer 

også som kontaktorgan mellem kriminologisk forskning og den praktiske 

kriminalpolitik i Norden. Rådet skal i kriminalpolitiske spørgsmål således blandt 

andet bistå myndighederne i de nordiske lande samt Nordisk Råd.  

Endvidere har NSfK til opgave at udbrede information om nordisk kriminologi – 

først og fremmest i Norden, men også til lande uden for Norden. 

Indeværende rådsperiode strækker sig fra 1. januar 2013 til 31. december 2015. Denne 

årsrapport angår perioden 1. januar 2015 til 31. december 2015. 

I 2015 havde Rådet følgende sammensætning: 

 

Danmark: Anette Storgaard, Aarhus Universitet, Juridisk Institut 

Lars Holmberg, Københavns Universitet, Juridisk Fakultet 

   Anne-Julie Boesen Pedersen, Justitsministeriet 

 

Finland  Anne Alvesalo-Kuusi, Universitetet i Turku, Juridisk Fakultet  

   Aarne Kinnunen, Justitsministeriet 

Natalia Ollus, The European Institute for Crime Prevention and 

Control 

 

Island Helgi Gunnlaugsson, Islands Universitet, Det 

Samfundsvidenskabelige Fakultet  
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Kolbrun Benediktsdóttir, Rigsadvokaten 

Skúli Gunnsteinsson, Indenrigsministeriet 

 

Norge Ragnhild Hennum, Universitetet i Oslo 

Hedda Giertsen, Universitetet i Oslo 

Marit Wårum, Justitsministeriet 

1.3 Rådsmødet 

Rådets ordinære møde fandt sted i Finland i Julkisuus salen, Justitsministeriet, Södra 

Esplanaden 10, Helsinki den 9. og 10. marts 2015. 

 

Der blev afholdt minirådsmøde den 6. maj i Stavern, Norge. 

1.4 Kontaktsekretærer 

NSfKs nationale kontaktsekretærer har blandt andet til opgave at rapportere om 

kriminologiske og kriminalpolitiske nyheder til NSfKs nyhedsbrev Nordisk 

Kriminologi. Endvidere bistår kontaktsekretærerne sekretariatet med at arrangere 

møder og seminarer, udbrede informationsmateriale til de lokale miljøer, besvare 

konkrete forespørgsler samt tage sig af andre praktiske opgaver. 

Kontaktsekretærerne er endvidere nationale redaktører for den elektroniske guide til  

relevante institutioner m.v. , som under sekeratiatslederens ansvar, er tilgængelig på 

NSfKs hjemmeside www.nsfk.org.  

Kontaktsekretærerne modtager et årligt basishonorar på DKK 11.066. Den 

kontaktsekretær som har ansvaret for den praktiske afvikling af møder og 

arrangementer, modtager desuden et ekstra honorar på DKK 5.533 for hvert seminar. 

 

Følgende har været kontaktsekretærer i 2015: 

 

Dorthe Eriksen, Danmark. 

Karolina Henriksson, Finland. 

Bjørk Maria Kunoy, Færøerne, fra 1.3.2015 

Avijaja Albrechtsen, Grønland. 

Snorri Örn Árnason, Island. 

Per Jørgen Ystehede, Norge. 

David Sausdal, Sverige. 

 

1.5 Revisor 

NSfK‘s sekretariat er økonomisk indlejret i Juridisk Institut, Aarhus Universitet, og er 

som følge heraf underlagt den danske rigsrevision. Dette indebærer såvel 

fuldstændig økonomisk selvstændighed som regelmæssig ekstern uvildig kontrol 

med de overordnede økonomiske forhold. NSfK‘s regnskabsrevision foregår som et 
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led i revisionen af det samlede regnskab for Aarhus Universitet, hvilket er godkendt 

af det danske justitsministerium.  

1.6 Daglig drift og løbende regnskabsføring 

Sekretariatsleder Mette Tønder har stået for bl.a. opkrævninger, udbetalinger, 

opfølgning på forskningsbevillinger og bilagsføringer frem til 1. august 2015, hvor 

hun fratrådte sin stilling. Herefter er enkelte systemafhændige arbejdsopgaver 

varetaget af tap-personale ved Juridisk Institut, Aarhus Universitet og andre 

arbejdsopgaver varetaget af timelønnet personale. Regnskabet foreståes af Aarhus 

Universitets økonomiafdeling. 

1.7  Formidling og netværk 

Der arbejdes løbende på at vedligeholde og udvikle NSfK‘s formidling af kendskab 

til nordisk kriminologi. Det gælder i og udenfor de nordiske kriminologiske miljøer 

såvel som overfor relevante myndigheder, herunder bl.a. medlemslandenes 

justitsministerier og de respektive kriminalpræventive råd. Endvidere bidrager NSfK 

til etablering og vedligeholdelse af forskernetværk og relevante kontaktflader 

imellem faglige praktikere og forskere indenfor et fælles felt.  

Udover at have fokus på medlemslandene, der er direkte repræsenteret i Rådet, 

opretholdes forskningskontakt og formidling med og i nordiske lande og områder, 

som ikke har plads i Rådet. Det gælder især, Færøerne, Grønland og Sverige, hvor 

NSfK har kontaktsekretærer, der månedligt bidrager til NSfK‘s nyhedsbreve . 

Samtidig arbejdes løbende med at sikre deltagelse i NSfK‘s arrangementer fra disse 

steder. 

Forskningsformidling sker primært og mest regelmæssigt på de årlige 

forskerseminarer, igennem hjemmesiden, i nyhedsbrevene og det engelsksprogede 

tidsskrift, der udgives i samarbejde med kriminalpræventive råd i medlemslandene, 

Det Kriminologiske institut på Stockholms Universitet og Finlands 

forskningspolitiske institut. Derudover deltager repræsentanter fra NSfK også 

jævnligt i europæiske konferencer. Udover at præsentere nordisk forskning i disse 

sammenhænge deltager vi også, når dette er muligt, i postersessions med NSfK‘s 

poster og flyers.  

 

I 2015 har NSfK været repræsenteret ved: 

 

Anette Storgaard deltog i den årlige konference i European Society of Criminology i 

Porto, Portugal i september 2015. 
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2. VIRKSOMHEDEN 2015 

2.1 Forsknings- og rejsestøtte 

2.1.1 Retningslinjer for ansøgning om økonomisk støtte fra NSfK 

Retningslinjer for ansøgning om økonomisk støtte fra NSfK findes på dansk og 

engelsk på NSfKs website (nsfk.org). 

2.1.2 Bevilget forskningsstøtte år 2015 og opslag for 2016  

NSfK uddeler årligt økonomisk støtte til forskningsprojekter, studierejser og 

arbejdsgruppemøder. Desuden kan rådslederen bevilge mindre beløb i rejsestøtte til 

enkelt personer eller grupper, ved deltagelse i faglige konferencer m.m. 

NSfK modtog i december 2014 i alt 21 ansøgninger om økonomisk støtte. Der blev i 

alt søgt om støtte for 553.265 EUR til forskningsprojekter m.m.. Kompendium med 

ansøgninger om forskningsstøtte blev sendt til alle rådsmedlemmer i februar 2014. 

Før rådsmødet i Helsinki den 9.- 10. marts blev der afholdt et arbejdsgruppemøde, 

med et rådsmedlem fra hvert land. Arbejdsgruppen vurderede ansøgninger om 

forskningsstøtte og fremlagde forslag. Ansøgninger og forslag blev efterfølgende 

diskuteret i Rådet, som bevilgede i alt 144.795 EUR til 10 projekter som støtte til 

forskning eller arbejdsgruppemøder.  

 

Følgende forskningsprojekter og arbejdsgruppemøder blev bevilget økonomisk støtte 

i 2015: 

 

Annemette Nyborg Lauritsen bevilges 20.452 EUR til projektet Kriminalitet, 

frihedsberøvelse og kontrol i Grønland. 

 

Malin Sofia Fransberg bevilges 30.000 EUR til projektet Graffiti efter nolltoleransen – En 

etnografisk undersökning om graffitimålara och kontroll. 

 

Yaira Obstbaum-Federley bevilges 7.100 til projektet Arbetsfördelningen mellem de 

institutioner som behandler alkohol- och drogrelaterade skador i Finland, fångars 

rusmedelsproblem och fängelsernas nya rusmedelsstrategier i ljuset av 

fånghälsundersökninger och myndighetsregister. 

 

Jussi Perälä bevilges 2.000 EUR til projektet For some other reasons? – Ethnographic 

study of an international outlaw motercycle club. 

 

Ida Harboe Knudsen bevilges 29.971 EUR til projektet ‘Østkriminalitet’ og 

Gerningsmænd. Et casestudie af litauiske indsatte i danske arresthuse. 

 

Esben Houborg og Thomas Friis Søgaard bevilges 29.649 EUR til projektet 

Sikkerhedsnetværk i nattelivet: orden og suverænitet i urbane festrum. 
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Annemette Nyborg Lauritsen bevilges 10.623 EUR til arbejdsgruppeprojektet 

Kriminalitet, frihedsberøvelse og kontrol i nordiske ø-samfund. 

 

Marte Rua, Peter Scharff Smith og Thomas Horn bevilges 6.500 EUT til 

arbejdsgruppeprojektet Arbejdsgruppemøde i Skandinavisk isolasjonsnettverk . 

 

Íris Björg Kristjánsdóttir, Vigdis Vevstad og Erna Kristín Blöndal bevilges 5.500 EUR 

til arbejdsgruppeprojektet Etablering af tværfagligt forskningssamarbejde på emnet 

kriminalisering af indvandring og asylum i Skandinavien. 

 

Thomas Mathiesen bevilges 3.000 EUR til udgivelse af bogen Overvåkningsstaten. 

Europas overvåkning av sine borgere – og av andre. 

 

På rådsmødet blev det besluttet at bruge samme form for annoncering af 

forskningsstøtte i 2015 som i de seneste år, og dermed give Rådet mulighed for at 

bestemme hvilke temaer og projekttyper der bør prioriteres, og hvor meget der skal 

bevilges. Det aftalte opslag fik følgende ordlyd: 

Forskningsstøtte for 2016  

Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi (NSfK) yder forskningsstøtte for 2016 til 

kriminologiske og samfundsvidenskabelige projekter af nordisk relevans. 

Det er muligt at søge op til 30.000 euro i støtte til individuelle projekter, og op til 

120.000 euro til fællesprojekter. Fællesprojekterne skal omfatte mindst tre nordiske 

lande, og involvere forskere fra mindst to af disse lande. Rådsmødet i 2015 tager 

stilling til hvor store midler, der i alt kan afsættes til forskning, og til, hvilke 

projekttyper og temaer der bør prioriteres. NSfK henleder opmærksomheden på 

mulighederne for at ansøge om økonomisk støtte til møder i arbejdsgrupper med 

fælles nordiske perspektiver. NSfK opfordrer særligt forskere tidligt i karrieren til at 

søge midler. 

Ansøgere opfordres til at orientere sig i NSfK’s retningslinjer for finansiel støtte, 

inden ansøgningen sendes. Ansøgninger der ikke opfylder formkrav i retningslinjer 

og ansøgningsformular, vil ikke blive behandlet. 

Tre uger før behandling af ansøgninger, vil sekretariatet kræve oplysninger om støtte 

fra andre sider. Modtager NSfK ikke svar, vil ansøgningen ikke blive behandlet. Hvis 

du senere modtager støtte fra andre, bedes dette meddelt sekretariatet. 

Om nordisk relevans: 
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Et projekt har nordisk relevans, hvis det er et samarbejdsprojekt mellem to eller flere 

nordiske lande. Et projekt, der udgår fra en problemstilling, der vedrører flere 

nordiske lande og som desuden bruger data fra flere nordiske lande, har også 

nordisk relevans. Et projekt, som alene tager udgangspunkt i ét nordisk land, kan 

have nordisk relevans, hvis det drejer sig om et emne, der er uudforsket i de fleste 

nordiske lande, eller dersom der findes megen nordisk forskning om projektets tema, 

mens der savnes videnskabelige rapporter om temaet fra ét nordisk land. 

De lande der deltager i NSfK er Danmark, Finland, Island og Norge. Den forskning, 

der søges støtte til skal gennemføres i et eller flere af disse medlemslande. 

Ansøgningsskema med bilag skulle sendes i ét eksemplar som e-mail til 

mt@law.au.dk senest 2. december 2014. Derudover skulle ansøgere sende to 

underskrevne eksemplarer med post til Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologis 

sekretariat i Danmark, poststemplet senest den 2. december 2014. 

2.1.3 Afrapporterede forskningsprojekter 2015 

 

Rapport fra Anna Leppänen 

 

Receiving the long-term research grant from Scandinavian Research Council for 

Criminology has proved to be essential to my PhD research. It has allowed me to 

work full time with my research for 15 months. The research has progressed great. 

During the working period, I have published one peer-reviewed article (in Finnish) 

and submitted one article manuscript to peer review process of international journal 

of police research. Furthermore, one manuscript is currently in language checking 

and other manuscript is almost finished.  Both of them are aimed at international 

peer-reviewed journals. NSfK's support is or will be mentioned in each of these 

articles. 

Also, I have deepened my expertise not only in cybercrimes and administrative 

sciences, but also in the field of criminology. One of my current interests lies in how 

to apply criminological theories in cybercrime prevention. In June 2015 I presented a 

poster concerning my study on cybercrime prevention in Stockholm Criminology 

Symposium and got encouraging feedback from it. Without NSfK's support, 

criminological theories would not have influenced my research that greatly.  

In addition, several Nordic cooperation possibilities have opened to me because the 

research done with this grant. For example, I am currently a member of Nordic 

Centre of Excellence for Security Technologies and Societal Values (NordSTEVA) 

consortium. Also, I was hired in a short project "Cybercrimes in Denmark, Finland 

and Norway" funded by NSfK. (Work done in that project did not conflict with the 

terms of PhD research grant and permission was asked.) And, I have been helping 

the Police University College (Finland) to obtain resources for Nordic cooperation to 

arrange joint cybercrime courses for police students.  
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I wish to thank NSfK for promoting my carrier as a researcher and flexibility, too.  

Start of the research project was allowed to be postponed from year 2013 to year 2014 

because of my maternity leave.  

 

Rapport fra Ida Nafstad 

 

The research project “Romani Kris – Scandinavian non-state conflict resolution in 

light of minority rights” was conducted during seven months full-time work in 2015, 

from February 1st to August 31st. The research projected has resulted in two articles, 

three presentations on conferences and one presentation at a seminar. One of the 

articles is accepted in an international journal, and the other is awaiting decision. 

 

Articles 

 

Nafstad, Ida (forthcoming): “Gypsy law – the Non-State Normative Orders of Roma: 

Scholarly Debates and the Scandinavian Knowledge Chasm.” The Journal of Legal 

Pluralism and Unofficial Law 

Nafstad, Ida (forthcoming): “Gypsy Law, National Minority Rights and Equality 

before the Law in Norwegian and Swedish Courts.” Submitted to Law and Society 

review 

Presentations on conferences 

 

Nafstad, Ida (4.5.2015): “Gypsy Law: Social control and conflict resolution among 

different Rom groups.” Presented at Scandinavian Research Council for 

Criminology’s 57th research seminar, Stavern, 4 - 6 May 2015 

 

Nafstad, Ida (12.6.2015): “Gypsy Law: Scandinavian Legal Pluralism in Light of 

Minority Rights.” Presented at Law and Society in the 21st Century – the Function of 

Law in a Global Society, University of Oslo, 10 - 12 June 2015 

 

Nafstad, Ida (27.8.2015): “Gypsy Law: Non-state policing and Minority Rights in 

Scandinavia.” Presented at Social divisions, Surveillance and the Security State, the 

43rd Annual Conference of the European Group for the Study of Deviance and Social 

Control, Tallinn, 26 - 29 August 2015 

 

Nafstad, Ida (23.9.2015): “Gypsy Law.” Presented at Research Seminar at the 

Sociology of Law Department, Lund, 23.9.2015 

  

Abstract 

 

The research project Romani Kris - Scandinavian non-state conflict resolution in light 

of minority rights comprises two main parts. The first is an overview of Gypsy Law 
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and in particular Scandinavian Gypsy Law, the second is an analysis of the relevance 

of Gypsy Law and the European Framework Convention for the Protection of 

National Minorities (FCNM) in the Scandinavian justice systems. The first part is 

based on extensive literature review, and gives an updated overview of the research 

on Gypsy law, outlines the main debates in the area, and identifies some important 

gaps in order to deepen the knowledge on Gypsy law and the relations between Rom 

communities and mainstream societies. It furthermore discusses Scandinavian Gypsy 

law, and points to the almost non-existent literature on Gypsy law in Scandinavia. 

This part of the research draws on legal pluralism and argues that the non-state 

parallel legal system of Gypsy law, existing in the midst of the Western world, is 

getting scarce attention within the legal pluralism research. An aim was to direct 

attention to, and to provide an overview of knowledge, and lack of knowledge, about 

this non-state legal system. 

 

The second part of the research is based on a questionnaire answered to by 

Scandinavian judges. The aim of this part of the study was to scrutiniz e the role of 

equality before the law in the relations between the state legal systems, non-state law 

and national minority rights in Norway and Sweden, focusing on the national 

minority Rom and the practice of Gypsy law. The argument made was that Gypsy 

law as an inherent part of Rom culture might be seen as entitled to special rights and 

protection under the FCNM. However, both the state legal system and the FCNM set 

limitations to the practice of Gypsy law. Still, it is argued, the courts must take the 

normative systems of Roma into account if it is to secure substantive equality before 

the law. Nevertheless, the FCNM or Gypsy law do not seem to impact judges' 

approaches to equality before the law. This is explained by lack of knowledge about 

the FCNM and Gypsy law among judges, and by the juridical field not being suited 

to take such elements into account due to its base of legitimacy in universalization 

and neutralization. The effect of this might on one hand enhance the general 

legitimacy of the state criminal justice system, and on the other decrease the 

legitimacy of the system among Roma and other minority groups, and as a 

consequence contributes to strengthening a non-state justice system, exclusion, 

alienation and discrimination. 

 

2.1.4 Bevilget rejsestøtte og stipendier 2015 

Indenfor budgetrammen for 2015 har NSfKs rådsleder løbende behandlet 

ansøgninger om økonomisk støtte til rejseaktiviteter med op til 650 EUR for 

individuelle rejser og op til 1600 EUR for kollektive rejser. Der kan uddeles støtte til 

deltagelse på konferencer og seminarer, møder og studiebesøg. Retningslinjer for 

ansøgning om økonomisk støtte samt regler for afrapportering findes på NSfKs 

website. 

 

Rådslederen bevilgede rejsestøtte til følgende i 2015: 



15 

 

 Kumm Sabba Mirza (DK). Deltagelse i strafferetsseminar i Danmark 

 Anna Helena Heinonen (FI). Deltagelse i European Society of Criminology, 

Portugal 

 Linda Kjær Minke (DK). Deltagelse i European Society of Criminology, 

England 

 Stephen Eghavreba (FI). Deltagelse i Socio-legal studies i England 

 Natalia Ollus (FI). Deltagelse i Law & Society in the 21st Century, Norge 

 Maria Kidmose Hansen (DK). Deltagelse i Circles & Stop it Now, England 

 Sascha Krogh (DK). Deltagelse i Circles & Stop it Now, England 

 Ragnhild Sollund (NO). Deltagelse i konference i Washington, USA 

 David Rodríquez Goyes (FI). European Society of Criminology, Portugal 

 Hlín Kristbergsdóttir (IS). Deltagelse i Barcelona methodology course, 

Spanien 

 Elsa Saarikkomäki (FI). Deltagelse i European Group Deviance(Control, 

Estland 

 Rasmus Munksgaard Andersen (DK). Deltagelse i American Society of 

Criminology, Washington, USA 

 David Sausdal (DK). Deltagelse i møderække om forskningsprojekt i Oslo, 

Norge 

 

 

Rejsestøtte er bevilget til deltagelse i konferencer, i eller udenfor Norden, med 

forskellige emner, som alle viser de tværfaglige retninger i nordisk kriminologi samt 

til deltagelse i internationale videnskabelige konferencer. Der lægges vægt på at 

modtageren holder en præsentation på konferencen. Rejsestøtten er udbetalt til 

ansøgerne ved aflevering af en faglig rapport om projektets resultater tillige med en 

økonomisk rejseafregning.  

2.1.5 Uddrag fra rejserapporter indleveret i 2015 

 

Rapport fra Rasmus Munksgaard 

 

Takket være et travel grant fra Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi fik jeg i 

november 2015 mulighed for at deltage i Annual Meeting of the American Society of 

Criminology. Jeg var med som medforfatter på artiklen ”Flow My FE The Vendor 

Said: Conceptualizing Frauds and Scams in Cryptomarkets for Illicit Drugs”, skrevet 

i samarbejde med Kim Møller og Jakob Demant.  

 

I artiklen behandler vi en hidtil uudforsket aspekt af en generation af nyere 

markeder for illegale stoffer online: Kryptomarkeder og darkweb-on-darkweb crime. 

Lokaliseret på ”mørkenettet”, eller dark web, eksisterer der i dag mere end 20 

hjemmesider som fungerer på samme vis som traditionelle internetmarkedspladser 

som eBay eller Etsy. På trods af ubrydelig kryptering, pseudonymer, digitale 
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valutaer og anonymiseret internettraffik, så står brugere og sælgere over for en lang 

række farer associeret med denne nye form for distribution af illegale stoffer: Scams, 

fraud og afpresning for blot at nævne nogle. Det er vores argument, at flere af disse 

farer og former for predation, ligner hvad købere og sælgere møder i traditionelle 

stofmarkeder. Artiklen bidrager både med en konceptualisering af de farer som er 

forbundet med brugen af markederne, men gør også op med en forståelse af 

kryptomarkeder som sikre markedspladser. 

 

Vi præsenterede vores paper i en session dedikeret til internet og illicit drug markets, 

hvilket gav mulighed for interessante diskussioner med førende forskere inden for 

feltet, særligt James Martin og David Decary-Hetu. Et round-table den efterfølgende 

dag gav os mulighed for at møde det internationale miljø af forskere på feltet, sætte 

ansigter på vores kolleger og aftale fremtidigt samarbejde. Jeg fik selv planlagt 

fremtidigt samarbejde, og flere opfordringer til at lære fransk og fortsætte mine 

studier uden for Danmark.  

 

Udover kryptomarkeder, bød ASC 2015 på en række sessions med fascinerende 

international kriminologisk forskning. Amerikansk kriminologi virker besat af 

metode og udviklingen deraf, og der var blandt andet mulighed for at lære om social 

netværksanalyse i studier af både terrorgrupper og organiseret kriminalitet. 

Yderligere, så viste præsentationer af arbejde med metoder som ”sentiment analysis” 

i kombination med indholdsanalyse lovende resultater. Mest fascinerende var dog en 

session om hvordan netværkskonfigurationer påvirkede hackeres adfærd, hvor en 

række af artikler kombinerede kriminologisk teori med innovative metoder.  

 

2.2 Seminarer, arbejdsgruppemøder og kontaktmøder 

Følgende rapporter vedrører de NSfK seminarer og arbejdsgruppemøder som blev 

gennemført i 2015: 

2.2.1 NSfKs 57. forskerseminar, 4. - 6. maj på Hotel Wassillioff , Stavern, Norge 

Formålet med NSfKs årlige forskerseminarer er at udvikle nordisk kriminologi  

ved at give deltagerne mulighed for at stifte kendskab med, hvad der 

sker indenfor nordisk kriminologisk forskning, møde kolleger samt skabe nye 

kontakter mellem nordiske forskere. Forskerseminarerne er også et godt  

forum for nordiske forskere til at præsentere deres forskning og få faglig  

respons. 

I dagene 4. til 6. maj 2015 afholdt Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi sit 57. 

forskerseminar. Seminaret fandt sted på Hotel Wassillioff, Stavern, Norge. 

 

Hovedemnet for forskerseminaret var Hvad er lov og hvad bør blive lov? 



17 

 

Dette tema viste sig velegnet til præsentation af mange forskellige forskningstemaer 

lige fra overvågning til unge i varetægtsfængsel. Som altid var de viste 

præsentationer særdeles velforberedte og affødte mange gode debatter.  

Seminaretprogrammet var sammensat af plenarsessioner og parrallele workshops. 

Programmet ses nedenfor.  

Seminaret var arrangeret af norske rådsmedlemmer samt den norske 

kontaktsekretær i samarbejde med sekretariatet. En hjertelig tak til alle, der bidrog ti 

et godt seminar. 

  

Rapporten fra seminaret, samt deltagerlisten er publiceret på NSfKs website 

(www.nsfk.org).  

 

Seminarets program: 

 

Mandag den 4. maj 2015 

 

Kl. 13.30 – 13.45 Velkomst ved rådsleder Anette Storgaard 

 

Kl. 13.45 – 15.00 Plenum  

Policing with, against and through humanity: 

European borders and the precariousness of life 

Katja Franko (NO), Helene I. Gundhus (NO).  

Ordstyrer: Arne Kinnunen (FI). 

  

Kl. 15.10 – 17.00 Parallelle sesjoner 

 

Workshop A Crime Control 

Utfordringer i et projekt om mere uddannelse til indsatte i danske fængsler v/ D. Stenbæk 

Bentsen (DK.) Ordstyrer. 

Projekt nystartet fængselafdeling i et åbent fængsel v/ S. Birkemose (DK).    

Self-determination in prison: A new framework for thinking about Scandinavian 

exceptionalism? v/ S. van Maastrigt (DK). 

Resning i brottmål: ett resningsinstitut för vem? v/ S. Hellqvist (SE).   

 

Workshop B Legal pluralism 

Romaniya - non-state conflict resolution among different Roma groups v/ I. Nafstad (NO). 

Ordstyrer. 

Theory from the South: Informal community norms as law  v/ H. Jakobsen (NO). 

Actors in Finnish Criminal Policy. A study about participation to lawdrafting processes in 

the area of Criminal Policy, Particularly from the Point of view of Civil Society 

Organisations v/ M. Helminen (FI). 

From bio-monopolisation to criminalization v/ D.R. Goyez (NO), 

 

http://www.nsfk.org/
http://www.jus.uio.no/ikrs/personer/vit/katjaf/index.html
http://www.phs.no/researchers/helene-ingebrgtsen-gundhus/
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Kl. 17.15 – 18.15 Plenum 

Broken windows and Zero tolerance as Culture of Control 

Timo Korander (FI) 

Ordstyrer: Paul Larsson (NO). 

 

18:30-19:15 Tankeverksted: fellesnordisk forskningsprosjekt i regi av NSFK 

Innspill og diskusjon om felles tema. Ordstyrer: Hedda Giertsen (NO).  
 

 

Tirsdag den 5. maj 2015 

 

Kl. 09.00 – 10.15 Plenum 

Surveillance beyond the Police. New technology and new players 

Janne Flyghed (SE). 

Ordstyrer: Helgi Gunnlaugsson (IS). 

 

Kl. 10.30 – 12.00 Parallelle sesjoner 

 

Workshop A Problems of Crime 

Kriminalisering av hævnporno: Seksualforbrydelse eller ærekrænkelse? v/ Kolbrun 

Benediktsdottir og Þorbjörg Sigríður Gunnlaugsdóttir (IS). Ordstyrer. 

Definition of social problems and social change in the public debate over the total reform of the 

Finnish Criminal Code 1960s – today v/ A. Kostiainen (FI). 

Post-illness-onset risk of offending across the full spectrum of psychiatric disorders v/ H. 

Stevens (DK). 

 

Workshop B Fengselspolitikk og «fangesyn» 

Normalisering i fængslerne i de nordiske lande v/ H.J. Engbo (G). Ordstyrer. 

Brugerundersøgelsen i den danske Kriminalforsorg v/ J.M. Lindstad (DK). 

Abolitionism and reform: a possible combination in a welfare society v/ H. Giertsen (NO) 

 

Workshop C Images of Control 

New Police Methods v/ Paul Larsson (NO). Ordstyrer. 

Human traffickers as «ideal offenders»? The involvement and dynamics of organized crime in 

human trafficking v/ M. Viukho (FI). 

“Det eneste en politimann er redd for, er å gjøre feil» v/ T.D. Valland (NO). 

 

Kl. 13.00 – 14.15 Plenum 

The Limits of Surveillance in a post-Snowden world 

Vidar Halvorsen (NO).  

Ordstyrer: Anne-Julie Boesen Pedersen (DK). 

 

http://www.criminology.su.se/om-oss/personliga-hemsidor/janne-flyghed
http://www.jus.uio.no/ikrs/personer/vit/vidarha/
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Kl. 14.00 – 16.30 Parallelle sesjoner 

 

Workshop A Konstruksjon av forbryteren 

Når arkene blir blanke: Muligheten til å sone ferdig og gå videre i livet – utilsiktede 

konsekvenser av ordninger i straffeskjeden v/ E. Fransson, S. Gaarder, T. Martinsen (NO). 

Ordstyrer. 

Individual level factors and social settings in delinquency causation: a Finnish test of 

Situational Action Theory v/ K. E-M. Suonpää (FI). 

Forvaring i avdeling med særlig høyt sikkerhetsnivå: mellom prinsipper og pragmatisme v/ B. 

Johnsen (NO). 

 

Workshop B Attitudes to Crime Policies 

Criminalization of drug use and buying sexual services: The public view in Iceland v/ H. 

Gunnlaugsson (IS). Ordstyrer. 

Social representations of sensational crime cases – presentations, explanations and reactions 

in newspapers and among their readers v/ J. Kronstedt- Rousi (FI). 

Criminalization, hardening criminal policy and the victim’s point of view? v/ R. Kotanen 

(FI). 

 

Onsdag den 6. maj 2015 

 

Kl. 9.30 – 10.30 Plenum 

Oppsummering fra parallelle sesjoner. Korte high-lights fra ordstyrerne.  

Ordstyrer: Marit Wårum (NO). 

 

Kl. 10.45 – 12.00 Plenum 

Atrocity crimes research from a Nordic criminological perspective  

Anette Bringedal Houge (NO).  

Ordstyrer: Kolbrun Benediktsdóttir (IS). 

 

Kl. 12.00 – 12.30 Farvel og tak for denne gang v/Anette Storgaard 

2.2.2 NSfK Arbejdsgruppemøde om politireformer 

I perioden 18. – 19. februar var NSfK vært for et arbejdsgruppemøde vedrørende 

politireformer. Arbejdsgruppemødet blev holdt i Stockholm. 

På arbejdsgruppemødet, der var initieret og arrangeret af rådsmedlem Lars 

Holmberg deltog endvidere Jarmo Houtsonen (FI), Rannveig Thorisdottir (IS), Jon 

Strype (NO), Rolf Granér (SE) og Ann-Christine Andersson Arntén (SE). 

 

Formålet med arbejdsgruppemødet var, at undersøge muligheden for et komparativt 

forskningssamarbejde vedrørende politireformer. 

Arbejdsgruppen ønsker at publicere artikel i særnummer af Nordic Policing 

indeholdende præsentationer fra arbejdsgruppemødet.  

http://www.jus.uio.no/ikrs/personer/vit/anettebh/index.html
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2.2.3 NSfK kontaktseminar om mobile populationer 

I dagene 3.-4. november var NSfK vært ved et kontaktseminar om mobile 

populationer. Seminaret blev afholdt i Helsinki og Rådsmedlem Natalia Ollus havde 

ansvar for tilrettelæggelse og gennemførelse. Heuni bistod på forskellig vis til 

seminaret. 

Seminaret dannede ramme om 12-15 faglige præsentationer fra forskellige både 

videnskabelige og profesionelle vinkler. Alle NSfK’s medlemslande var 

repræsenteret. Der vil udkomme en rapport, hvoraf program og fremlagte 

præsentationer vil fremgå i NSfK’s publiceringsrække snarest. 

 

2.3 Nyhedsbrevet Nordisk Kriminologi 

NSfKs nyhedsbrev Nordisk Kriminologi bliver udgivet elektronisk 10 gange om året. 

Nyhedsbrevet indeholder bl.a. aktuelle kriminalpolitiske nyheder fra de nordiske 

lande, korte omtaler af ny kriminologisk forskning og litteratur, information om ny 

lovgivning samt information fra sekretariatet om NSfKs virksomhed og oplysninger 

om kommende faglige arrangementer.   

NSfK‘s kontaktsekretærer indleverer indhold til nyhedsbrevet fra deres respektive 

lande. Sekretariatslederen redigerer nyhedsbrevet i samarbejde med 

kontaktsekretærerne. Nyhedsbrevet er tilgængeligt på NSfKs hjemmeside fra den 3. 

arbejdsdag i alle årets måneder, undtagen juni og juli og bliver derudover sendt 

direkte til omkring 1000 e-mail modtagere. 

2.4 Journal of Scandinavian Studies in Criminology and Crime Prevention: 

Editor‘s overview the year 2015  

Part 2.4 is written and edited by Henrik Elonheimo, editor of JSSCP.  

 

Editor’s report of the year 2015 

 

The Journal of Scandinavian Studies in Criminology and Crime Prevention (JSSCCP) 

is an international, peer-reviewed journal publishing original research articles in the 

fields of criminology and crime prevention. The journal provides a forum for 

criminological research across a wide range of perspectives and methodologies. 

Priority is given to research with Nordic relevance. JSSCCP is published by the 

Scandinavian Research Council for Criminology (SRCC), together with the Danish, 

Finnish, and Norwegian Crime Prevention Councils, the Finnish Institute of 

Criminology and Legal Policy, and the Department of Criminology at the University 

of Stockholm. 

 

In JSSCCP, two article formats are published: full artic les and short reports. Both 

formats are anonymously peer-reviewed (double blind peer review). Short reports 
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have a maximum word count of 3,000 words, while full articles are between 5,000 

and 7,500 words. In addition to refereed articles, the editors have written Editorials 

to boths issue in 2015. The new editor, Henrik Elonheimo replaced Janne Kivivuori in 

May 2015. He made minor changes to the word counts. Formerly, the maximum 

word count for short reports was only 2,500 words, while the lower limit for full 

articles was not determined. Elonheimo thinks that it is a good idea to have these two 

separate formats still. He wanted to strengthen the status of the short report and 

make writing it easier by giving more room to it. For clarity, it was also necessa ry to 

explicate the minimum length requirement for full articles, to make a clear 

distinction between the two formats. 

 

In a very good cooperation with the previous Editor, Elonheimo has discussed the 

visions of the journal. One of them is furthering the internationalization process, at 

the same time maintaining the Nordic focus, however. The editor is regularly 

contacted by non-Nordic authors. Thus far, their complete lack of Nordic relevance 

has hindered welcoming these submissions. 

 

As a step towards more international culture, Elonheimo invited new members to the 

Advisory Board: Arjan Blokland and David Farrington. Blokland is a criminology 

professor at the Leiden University, The Netherlands, and works also in the 

Netherlands Institute for the Study of Crime and Law Enforcement (NSCR). 

Farrington is an emeritus professor of criminology at the Institute of Criminology, 

University of Cambridge. Both belong to the most prominent scholars in the field, 

representing leading European research institutions. Although they are best known 

for their empirical, quantitative work, inviting them does not mean that other 

approaches in criminology and crime prevention would be discouraged. In many 

respects, Elonheimo shares ideas about the journal with the previous editor. 

Therefore, it was natural to ask also Kivivuori to continue with his good work for the 

journal as a member of the advisory board. 

 

The whole Advisory Board, with its 21 current members, is shown below in 

alphabetical order. New members invited by Elonheimo as of 2015 are indicated in 

bold. 

 

Mikko Aaltonen, University of Helsinki, Finland 

Katja Franko, University of Oslo, Norway 

Flemming Balvig, University of Copenhagen, Denmark 

Arjan Blokland, Leiden University & NSCR, The Netherlands 

Christoffer Carlsson, University of Stockholm, Sweden 

Vania Ceccato, Royal Institute of Technology, Sweden 

Finn-Aage Esbensen, University of Missouri-St. Louis, USA 

Felipe Estrada, University of Stockholm, Sweden 

David Farrington, University of Cambridge, UK 
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Janne Flyghed, University of Stockholm, Sweden 

Christine Friestad, University of Oslo, Norway 

Signe Hald Andersen, Rockwool Foundation, Denmark 

Lars Holmberg, University of Copenhagen, Denmark 

Päivi Honkatukia, University of Tampere, Finland 

Janne Kivivuori, University of Helsinki, Finland 

Anna Markina, University of Tartu, Estonia 

Sveinung Sandberg, University of Oslo, Norway 

Jukka Savolainen, University of Nebraska, USA 

Torbjørn Skardhamar, University of Oslo, Norway 

Henrik Tham, University of Stockholm, Sweden 

Per-Olof Wikström, University of Cambridge, UK 

 

In the volume 16, published during the year 2015, the following articles appeared in 

the Journal: 

 

Volume 16:1 

Kivivuori, J: Institutional reform can inspire research (Editorial) 

Østergaard Larsen, B, et al.: The volunteer programme “Night Ravens” 

Uhnoo, S, et al.: Juvenile school firesetting in Sweden 

Sahramäki, I, et al.: Prevention of environmental crime through enforcement 

Inzunza, M: Empathy from a police work perspective 

Obstbaum, Y & Tyni, S: Who receives substance abuse treatment in the “real world” 

of the prison? 

Iqbal, A & Ceccato, V: Does crime in parks affect apartment prices? 

Berger, NP: The creative use of the ADHD diagnosis in probationers’ self-narratives 

 

Volume 16:2  

Elonheimo, H: Writing criminology (Editorial) 

Mork Lomell, H & Halvorsen, V: Nils Christie 1928-2015 (Obituary) 

Oksanen, A, et al.: School shooting threats as a national phenomenon 

Houge, AB, et al.: Gender and crime revisited 

Ellonen, N, et al.: Comparing trends in infanticides in 28 countries, 1960-2009 

Lehti, M: Crime rates of non-resident foreigners in Finland, 2009-2012 

Näsi, M, et al: Cybercrime victimization among young people 

 

While the previous editor introduced thematic sub-titles to the Contents list, the new 

editor discontinued this tradition. He will, however, continue writing editorials, and 

through them, bring up certain themes in each numer. For visibility, Elonheimo also 

advertises new, interesting articles published in the journal in his Twitter account 

(@Elonheimo). The attached figures below describe the trend of downloads of 

JSSCCP articles. The trend has continued to be positive, with increasing downloads 

on a yearly level. 
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Last but not least, there was a major change in the submission system, as the journal 

started to use electronic, online platform. This is a common procedure in scientific 

journals today and the change was inevitable. The online system helps to keep track 

of submissions, invite referees and deliver files. Some authors or reviewers have been 

either reluctant to empoy the online platform or experienced techinal difficulties with 

it, but generally, the system seems to be working well. 

 

Tirana, February 18, 2016 

 

Henrik Elonheimo 

Editor 

E-mail: henelo@utu.fi 
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Full Text Downloads via Standard Platforms by Quarter  

 
 

 

Full Text Downloads and Page Views via Standard Platforms by Quarter  
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Complementary report from the chief editor Henrik Elonheimo about the 

working process with articles received 

received 22.4.2016 

 

During my editorial period (starting in May 2015), the flow of manuscripts has been 

abundant. Since I started as the Editor, I have received 23 manuscripts (MSs). Of 

these, I have immediately rejected four. Possible reasons for a rejection include: the 

MS does not fall into the scope of the journal, is not scientifically interesting, or of 

high enough quality. Most of the MSs are sent to reviewers, and most of the MSs that 

pass the review will be published. (In addition to the 23 MSs I have received, I have 

edited seven MSs that were left unfinished by the previous editor.) 

 

Both quantitative and qualitative manuscripts are received and preference is not 

given to any method. Neither is the country of origin of any importance when I 

process the manuscripts. From the 23 MSs, the countries of origins are: Sweden 8, 

Finland 7, Denmark 4, Norway 3, other 1. 

 

For editorial purposes, I have a file where titles of the submissions are shown, 

including the short titles of each article. As soon as the MS has been accepted and 

totally finalized, it will be sent to production, after which the online publication is 

rather swift. I don’t think that journals in general publish data on pending MSs. 

 

The question has been posed whether it could be considered to lengthen the word 

maximum of 7500 words in articles to 10 000 words in the future. The biggest 

problem of incoming manuscripts is their poor language and unclear and unfocused 

manner of representation. Most manuscripts would benefit from a more concise 

writing style and this would also bring them more readers. There is a plentiful flow 

of manuscripts into the journal, and by adding the word limit, fewer manuscripts 

would fit in. Also in social sciences, there is a general trend of favoring shorter 

formats due to proliferation of research. I can, however, make some exceptions to the 

word limit if the MS is exceptionally well-written and deserves more space.   

 

Finally, when it comes to the question of the Advisory Board of the journal being 

quite male-dominated, we can say that the constitution of the board has accumulated 

over the years. I have made only minor changes to it, by inviting three new members. 

There is an overrepresentation of males. However, gender does not play any role in 

the editorial work. I don’t know why all of the former editors have not been invited. 

The role of the board members is not very active. 
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3. REGNSKABSRESULTAT 2015 

 

Årsregnskab 2015 
      Nordisk Samarbejdsråd for kriminologi 

   

         Indtægter   
 

Overførsel af egenkapital* kr. 2.435.008,47 

Indbetaling Danmark kr. 869.334,97 

Indbetaling Norge kr. 1.143.304,83 

Indbetaling Finland kr. 697.270,92 

Indbetaling Det Kriminalpræventive Råd, DK kr. 50.000,00 

Indbetaling KRÅD, 2013 og 2015, NO kr. 62.491,71 

Indbetaling Rådet for Brottsförebyggande, 2013 og 2015, FI kr. 24.839,99 

Indbetaling Kriminologiska Institutionen, 2013 og 2015, SE 

Aconto overførsel Finland (næste værstland) 

kr. 

kr. 

71.787,50 

‐1.500.000,00 

Totale indtægter kr. 3.854.038,39 

 
Regnskab ‐ omkostninger 

  

 
Grundoperation: 

 
kr. 

 
855.281,10 

NSfK støtte**: kr. 1.284.722,41 

NSfK møder: kr. 406.844,92 

Projekter: kr. 209.477,48 

Total omkostninger kr. 2.756.325,91 

 

 
Årets resultat: 

Indtægter ‐ indbetalinger Danmark, Island og Norge) 

 
 

 
kr. 

 
 

 
1.419.029,92 

Omkostninger (jf. regnskab) kr. ‐2.756.325,91 

Total årsresultat 2015 kr. ‐1.337.295,99 

 
Overførsel af egenkapital 

 
kr. 

 
2.435.008,47 

Egenkapital Ultimo 2015 ( pr. 31/12 2015) kr. 1.097.712,48 
 

* Inkl a fstemningsdifference fra  forrige år i  alt 30,85 kr. 

  

** Inkl. 49.849,50 kr. (Nordisk ph.d.‐værksted) der vedr. 2014   

 

 


